
 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  57 DELLA  SEDUTA   DEL 05 DICEMBRE 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno cinque del mese di dicembre alle ore 15,40 
presso  la sede di Latina sita in Corso Matteotti, n. 101, si è riunito, in presenza e in 
collegamento da remoto,  il Comitato Esecutivo convocato con nota a mezzo pec protocollo 
16672 del 03/12/2024.  
 

 
OMISSIS 

  

DELIBERAZIONE  N. 899 
 

 

 

OGGETTO : Proroga noleggio “Full Service” n.1 escavatore KOMATSU PC 138 US – 
SLF con opzione di acquisto post noleggio Area Fondi. Delibera a 
contrarre e affidamento del servizio - impegno di spesa – CIG 
B4B0093250 

 
 

 

  

Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
 
CONTI       Pasquale                   -  Presidente 
PERFILI                     Argeo   -  Vice Presidente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
CARNELLO     Denis   -  Componente 
 
   
Assente:  BOSCHETTO  Stefano Maria 
 

Sono altresì presenti: 
 
CORBO Natalino  -  Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina -  Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina  
 

 

 



                                                                                                              Segue deliberazione n.899/C.E. 2

      IL COMITATO ESECUTIVO 

 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 

VISTO lo Statuto consortile; 
 
PREMESSO CHE: 
 
il Consorzio, nell'ambito della propria attività istituzionale, deve eseguire la gestione e 
manutenzione delle opere idrauliche, degli impianti e delle attività inerenti alla difesa del 
suolo nel territorio ex Aurunco, in virtù del Protocollo di Intesa del 01/08/2022; 

il Consorzio, tra l’altro, deve eseguire anche lavori di manutenzione del reticolo idrografico, 
presenti in più Comuni della Provincia di Latina, all’interno del comprensorio operativo in 
gestione all’Ente; 

con deliberazione n.528/CE del 19/12/2023 il Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest ha 
deliberato di procedere con la fornitura a noleggio “Full Service senza conducente per 12 
mesi con opzione di acquisto post noleggio” di n.1 escavatore del peso operativo di circa 
135 q.li – Area Fondi tramite la piattaforma telematica ANBI Lazio, ai sensi dell’art.50 co. 1 
lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 e nell'ambito delle attività legate al territorio ex Aurunco (rif. 
Protocollo di Intesa del 01/08/2022), all’operatore economico GIS Srl di Fondi; l’importo di 
noleggio dell’escavatore Komatsu PC 138 US - SLF (Super Long Front con sbraccio 12,5 
mt) con trincia FAE, è pari ad € 5.100,00/mese oltre IVA (22%) e valore di riscatto post 
noleggio pari ad € 63.000 oltre IVA, affidamento con CIG A0417FC3C8; 

CONSIDERATO CHE: 
 
sono programmati anche per l’anno 2025 interventi di manutenzione, con lavori di 
riprofilatura, riescavo e ripristino delle sezioni idrauliche, relativi ai corsi d’acqua presenti 
nel territorio ex Aurunco, con riferimento al Protocollo di Intesa del 01/08/2022; 

è necessario, pertanto, estendere il contratto di noleggio del suddetto escavatore “Full 
Service senza conducente per 12 mesi con opzione di acquisto post noleggio” al fine di 
garantire le attività istituzionali dell’Ente per assolvere efficacemente le attività previste dal 
cronoprogramma degli interventi di manutenzione 2025 sul reticolo idrografico dell’ex 
Consorzio Aurunco di Bonifica; 

con mail del 28/11/2024, prot. consortile 16455/2024, il Responsabile Unico del Progetto, 
geom. Paolo Giardino ha richiesto alla GIS Srl di Fondi di prorogare, agli stessi patti e 
condizioni, il noleggio del suddetto escavatore “Full Service senza conducente per 12 mesi 
con opzione di acquisto post noleggio”; 

con nota del 28/11/2024, prot. consortile 16456/2024 la GIS Srl di Fondi ha comunicato la 
propria disponibilità a prorogare il noleggio del suddetto escavatore agli stessi patti e 
condizioni; 



                                                                                                              Segue deliberazione n.899/C.E. 3

 

ai sensi dell’art.50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, le stazioni appaltanti possono 
procedere mediante affidamento diretto per l’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a € 140.000,00; 

è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico tramite piattaforma 
dedicata (DURC online); 

RITENUTO di procedere alla proroga della fornitura a noleggio “Full Service senza 
conducente per 12 mesi con opzione di acquisto post noleggio” di n.1 escavatore del peso 
operativo di circa 135 q.li - Area Fondi, all’operatore economico GIS Srl di Fondi agli stessi 
patti e condizioni; 

SENTITO il parere del Direttore Generale; 

voti unanimi 
D E L I B E R A 

 
LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato; 
 
DI confermare il Direttore facente funzione dell’Area Tecnico-Agraria, geom. Paolo 
Giardino, “Responsabile Unico del Progetto” del noleggio in argomento, ai sensi dell’art.15 
del D.Lgs. n.36/2023, nuovo codice dei contratti pubblici; 

DI affidare il noleggio “Full service senza conducente per 12 mesi con opzione di acquisto 
post noleggio” di n.1 escavatore del peso operativo di circa 135” q.li Komatsu pc 138 us - 
slf (super long front con sbraccio 12,5 mt) con trincia fae,ai sensi dell’art.50 co. 1 lett. b) del 
d.lgs. n.36/2023, all’operatore economico G.I.S. srl di Fondi per l’importo di noleggio di € 
5.100,00/mese, oltre IVA (22%), e valore di riscatto post noleggio pari ad € 63.000,00 oltre 
IVA;  

LA spesa complessiva presunta del noleggio “Full Service senza conducente per 12 mesi 
con opzione di acquisto post noleggio” di n.1 escavatore del peso operativo di circa 135 q.li 
- Area Fondi modello Komatsu PC 138 US - SLF di € 74.664,00, omnicomprensiva, grava 
sul conto U 1.03.02.09.000 (ex Cap. B0103 art. 21 Area Fondi) quale impegno FPLU031-24 
del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2025 

DI autorizzare i competenti uffici consortili a modificare la spesa sopra indicata qualora 
dovesse risultare necessario all’atto della liquidazione delle fatture del noleggio eseguito, 
nei limiti degli stanziamenti nei conti di spesa; 

DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi dell’art. 
45 dello Statuto Consortile. 

 
IL PRESIDENTE 
(Pasquale CONTI) 

F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 
IL SEGRETARIO 

( Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 


